
FACULTAD DE HUMANIDADES
Av. Solivia 5150 - 4400 Salta

REPÚBLICA ARGENTINA
Tel. FAX (54) (387) 4255458

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA

Salta, 27 DIC 2018
RES. H. Ne 2 0 5 6 / 1 8

EXPTE. N° 4954/10

VISTO:

La elevación realizada por la Dr. Guillermo Nieva Ocampo, Director de tesis,
en la cual informa que el alumno de la carrera Licenciatura en Historia, Plan 2000,
JAVIER HIPÓLITO VILLANUEVA, LU N° 713.210, aprobó el Seminario Taller de
Licenciatura; y

CONSIDERANDO:

Que por Res. H. N° 0591/ 17, se aprueba tema, Director y Codirector de tesis
de Licenciatura en Historia;

Que el Director de tesis informa que el alumno Javier Hipólito Villanueva
aprobó el Seminario Taller,

Que el Docente responsable eleva los contenidos de dicho Seminario;

POR ELLO, y en uso de las atribuciones que le son propias;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES
R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- DAR POR APROBADO los contenidos del Seminario Taller del
alumno Javier Hipólito Villanueva, LU N° 713.210, de la Licenciatura en Historia,
Plan 2000, según informe del Docente responsable y de acuerdo al siguiente detalle:

1. La investigación en Historia Moderna
a) El archivo y la factibilidad de una investigación original.
b) Teorías antiguas y modernas: del estructuralismo a las redes sociales

(la sociedad como proceso).
c) Ideas políticas y sociales el Antiguo Régimen: de la familia al reino.
d) Las relaciones exteriores como relaciones cortesanas.

2. Monarquía, Dinastía y diplomacia
a) La concepción cristiana de reino.
b) La lógica dinástica en la política exterior.
c) Embajadas, embajadores y redes imperiales en tiempos de Felipe II.

Página 1 de 2



y /o-rtaú efe *

FACULTAD DE HUMANIDADES
Av. Solivia S150 - 4400 Safta

REPOBL1CAARGENTINA
Te) FAX (54) (387) 4255*58

RES. H. ir 2 0 5 6 / i g

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA

EXPTE. N° 4954/10

3. Hacer una tesis
a) Documentación editada e inédita para el estudio de la diplomacia

Habsburgo.
b) Archivos, diplomática y transcripción paleográfíca
c) La redacción de una tesis: estilos y normas de citación.

ARTICULO 2°.- CONVALIDAR las tareas desempeñadas por el Dr. Guillermo Nieva
Ocampo como Docente a cargo del dictado del Seminario Taller realizado por el
alumno Javier Hipólito Vülanueva.

ARTICULO 3°.- COMUNICAR al alumno interesado, Director de tesis, Escuela de
Historia y Dirección de Alumnos.
LR/cc

Mg. PAULA CRUZ
SECRETARIA ACADÉMICA

d da Hv

Dr.MíGELALEJANOROm
DECANO

Facultad Humanidades - UNSa

Página 2 de 2


